



Pesten csötörtökön december 22^{kén} 1836.

Megjelen társával együtt hetenként kétszer vasárnap és csötörtökön. Fél évi díjja helyben képekkel 5 ft. borítéktalanul; postán 6 ft. pengőben. Budapestiek évnegyedenkéntis válthatnak példányt. A' folyóiratnak egyes száma, vagy képe 12 kr. p.p.

ELBESZÉLÉS.

Rágalmazás büntetése. *(Folytatás.)*

Most általment Maszud a' többieknek meghallgatására, és ezen kérdésekre: találtak-e valami hazugságot Roxana beszédjében? milyen volt magaviselete, és mért volt úgy? — a' mátkájától megfosztatott vőlegény mindenben igaznak vallotta vádlójának beszédét, kivévén azt, hogy ok nélkül és talán azért hagyta volna őt el, mert már semmit sem remélhetett nála. — „Az én szerelmem — mondá ő — éppen azon engedelkenység által nevedett, melly azt másoknál kisebbíti, vagy eltörli. A' menyegzőnkre rendelt idő éppen nem volt szemfényvesztés. De a' Roxana hitetlenségéről vett hír, azon állítás, hogy nem én egyedül voltam boldog az ő szerelme által — „Hah alávaló!” — kiált a' leány.

Maszud egy tekintetének most éppen azon foganatja volt, melly szavának, midőn az imént Ozmannak hallgatást parancsolt. — Ozman tovább folytatta beszédét. — „Ez megrázta iránta viselt bizodalमत, és felgerjeszté bennem a' szerelemfélést. De még sokáig nem adhattam hitelt e' hűségtelenségnek. — Midőn végre azon személyt hozták előmbé, ki Roxanának belső meghittje volt, és minden titkait tudta, 's ettől hallanám, hogy az, kiért véretem és életemet kész valék feláldozni, csak képmutató volt irántam, és titkos szerelmi egyetértésben élt atyjának régi szép természetű szolgájával — ekkor határa nem volt fájdalmanak. Esküvésem, melly által hallgatásra köteleztem magamat, és a' vádoló személynek körülményei lehetlenné tették, hogy Roxanának gonoszságát szemére lobbantsam; de mit sem használt volna az. — Elhagytam tehát őt, de még eltávozásom után sem felejtettem-el egészen, mert szűk állapotjában igyekeztem ajándékok által ismeretlenül könnyíteni sorsán. — Szánkozást éreztem iránta, de családomat és sorsoimat vele megfertőztetni balgatagság lett volna. Azért más leányt választottam magamnak; és már közel voltam birásához, midőn Roxana attól is kegyetlenül megfosztott.

Irtózás és bámulásnak, nem pedig a' magát bünösnek érző lélekismeretnek tekintetével hallgatta Roxana e' beszéd végét. És midőn megengedteték neki, hogy magát oltalmazhassa, esküvéssel állítá, hogy Ozman vádja, ha nem koholt rágalmazás is, legalább tudatlanság hibája, és kívánta, hogy állíttassék elő azon személy, ki őt hűségtelenséggel vádolta.

Ozman fogadásával menté magát; de Maszud parancsolta; és ekkor Roxanának szolgálóját nevezte, azon egyetlen cselédjét, ki még megmaradt nála, és kinek hűségét nem sokkal az előtt ő maga is dicsérte. — Szolgálójának nevét hallván Roxana ég felé fordítá szemét, és oly hangon, melly halálos ellenségét is megindította volna, ezt kiáltá: „Igaz Isten! tehát nem volt egyetlen egy férjfi vagy asszony is, ki egyenes szívvvel lett volna hozzám? Mi által érdemlé ezt oly sziv, melly, mint magad tudod, oly ártatlan és szerelemmel teljes volt?” — Most hirtelen megtörlé szemét; de mielőtt a' köny kiesordult volna belőle, Maszud felé fordult, és esedezett, hogy a' szolgáló hozattassék elő. — „Minden idegemet egyenként szaggassák ki — hozzá tévé — ha azon gonosz asszony megmutatja, hogy igazat szóllott.”

A' szolgáló vallása megigazolta Roxanát; és midőn a' szultán a' dolog eredete után tudakozódott, kisült, hogy a' megöletett leány anyjának, de kiváltképpen néjének csalárdsága és rágalmazása okozá az egész szerencsétlen történetet. — Megvallották, hogy Akme szerelme Ozmanhoz és Roxanára boszorkodásuk indította őket arra; hogy az ifiúnak szívét elidegenítsék Roxanától. — A' mátkája hitetlenségéről költött hírek felindíták Ozman szerelemfáltását; és mint-hogy megesküdött, hogy, ha próbájit adhatják Roxana hűségtelenségének, soha többé egy szemmel sem kívánja látni, többé vissza nem huzhatták lépéseket, és ezért Roxana szolgálóját vonták pártjokra. E' bánás módja ugyan — mint mondták — nem volt egészen helyes, de megbocsátható: mert ki kényszeríté Ozmant, hogy oly könnyen higgyen? Azután, a' mi történt, mind az ő javára czélozott, mivelhogy Roxana a' nélkül sem volt érdemes reá, és méltán viselte kaczerságának büntetését. Azonban Akme kétség kívül boldoggá tette volna Ozmant, ha a' gonosz lelkű gyilkos leány dühös szándékát végre nem hajtja vala.

Maszud az ítélő székben ülve szorgalmasan óvta magát haragjának kitüntetésétől; de néha még is kijelenté belső boszorkodását, erőtetett nevetése által. Illy kaczagva hallá most is e' véd-beszédet, mellyet kétségkívül a' felek még czikornyásabban tudtak előadni. — „Tehát — kérdezé még egyszer — megvalljátok, hogy a' Roxana hitetlenségéről jött hír a' ti rágalmazástok mive? — És az első gon-

dolat, valamint a' végrehajtásnak is nagyobb része a' tied Hassza?'' (Igy hívták a' megöletettnek nénjét.) — Ez örömet tagadta volna, de nem lehetett. — „Tehát ez legyen ítéletem. Akme fejére szálljon tulajdon vére! Az, ki egy eljegyzett leányt vőlegényétől megfoszt, a' megfosztottbul csufot üz, elég keményen megbüntetődik a' hirtelen halál által, de még nem felette keményen; Roxana pedig nem kevéssé szenved, ha azon cselekedetért, melyre kétségbeesés és gyalázat ösztönözték, melyben a' szeretet és szerelemfáltás mentségére szolgálnak, két hónapi nem kemény fogságra tétetik; ennek elfolytával köteles legyen Ozman őt vagy elvenni vagy pedig kétszeres házassági ajándékot adni neki; mert a' könnyen hívőség egy férjéhez és olly hirtelen elhagyás a' vőlegényhez illetlen. Akme anyját nálam keményebb bíró bünteti, tulajdon lélekismerete. Sokszor eléjé fogja állítani álmában véres leányát, és fülébe menydörgeni e' szokat: „annak te valál oka!'' (*Végzet köv.*)

É L E T - T Ö R T É N E T.

A' Károlyiak. (*Folytatás.*)

B. Károlyi Sándor, Lászlónak fija, Leopold cs. és kir. által különös dicséretre méltatott szoros rendtartása, törvényes dolgokban jeles jártossága, a' zivataros háborúk és zendülések idejében több izbeli hiv szolgálatai végett; melyeknél fogva 1699-kisz. Jakab hava 23-kán felső magyar ország kir. táblájának bárójává neveztek ki; majd ismét 1700. és 1701-ben különféle ügyek elrendezésére kir. biztossá. — 1702-ki jul. 27-kén költ kir. határozás szerint biztosított, hogy a' szathmári fő ispánság fíjára Lászlóra szálland minden újabb kir. rendelés nélkül; de László e' kegyelemben nem részesülhetett, apjánál előbb halván-meg.

Károlyi Sándor valamint házi és hivatalos polgári ügyeiben, ugy a' hadi dolgokban is nagy szerep viselője volt. A' török országban volt Tökölyinek párthivei nem nyugodtak. 1697-ben Tokay Ferencz 20 éves ifjúnak vezérlete alatt jul. 1-jén Zemplén megyében újra békétlenkedtek. Károlyi a' megye banderiuma elősorán ment volt ellenek, 's elzárá előtttek a' Szathmár megyébe rohanást.

1703-ban mindenütt pezsgett már Rákóczy Ferencz és Bercsényi pártütésének tüze. Károlyi arról már rég tudósítá Nigrelli Octávot magyar országi főkapitánt, 's ismételt unszoló kérelmére nyerhetett csak tőle némi segéd-katonaságot, melyet Károlyi egybecsatolván a' Hajdúk városaiból, Szathmár, Ugocsa, Beregh, Marmaros és Szabolcs megyékből egybeszedett sereggel, megindult azzal saját és Csáky István vezérlete alatt a' pártosok ellen, kik Dolha mellett

(Marmarosban) Rákóczy jövetelét várták. Jun. 7-kén szétveré őket, 's több foglyon kívül három zászlót vön-el tőlek, melyeket Nigrelli rendelkezéből maga vitt-fel Károlyi Bécsbe, hogy azokat ott általadván egyszersmind a' fenyegető veszély nagysága és a' legsietősbben teendő komoly rendelések szüksége felől figyelmeztetné a' fejedelmet. — A' lázadás már mindenfelé tovább harapódzott mind magyar mind erdély országban. Károlyi még mindig Bécsben tartóztaték. Személyesen esedezett a' fejdelemnél; kérelmei a' legjobb fejdelem által méltányoltattak ugyan, de teljesithetlenségnek találtatván Károlyi aug. 13-kán menedék-levelet nyerve nem sokára elhagyá Bécsset, 's mindenfelől fegyverben álló hontársaitól mintegy kényszerítve oct. 14-kén Rákóczy zászlóját követé.

Rákóczy örömmel fogadá őt, 's a' kecskeméti rónán álló Jászok és Kunok, valamint a' Duna bal partján levő seregeinek fővezérévé nevezte. — Habár ő e' hivatalában nem megvetendő segéd keze volt is Rákóczynak, kivált Dunán tul és Bécs vidékén: még sem egyeztek-meg vele a' pártos fővezérek, 's irigylve a' tekintetet, melyben állott, a' szerencsét, melly majd minden tettét 's léptét követte, kancsal szemekkel figyeltek reá.

1704-ki jan. 2-kán a' derék Széchényi Pál kalocsai érsek kir. parancsot vön, hogy a' pártosokkal békességi alkudozásba ereszkedjék. Ez erről Rákóczyt jan. 28-kán levele által tudósítá, melyre Rákóczy febr. 5-kén Miskolczról válaszolt, kivel hogy Széchényi értekezhessék, marc. 20-kán Gyöngyösre rándult, és ő cs. k. felségét Rákóczy kívánatairól sz. György hava 2-kán tudósítá. Megujtván Pakson az alkudozást, újabb kívánatról pünköst hava 19-kén értesité Leopoldot; de azok megtagadtatván, a' békeség minden reménye eltűnt. (Katonai Epitome chronologica rerum hungaricarum 1798. Pars III. pag. 425.) — Sikertelenek lévén e' szerint a' jámbor főpapnak minden igyekezetei, csak a' lázadók számának inség és egyenetlenkedés általi fogyta siettetheté az arany békeségnek közeledtét. Leopold fejdelem holta után 1-ső József, a' bölcs és jámbor uralkodó minden módot elkövete sanyargatott Magyarjait lecsendesíteni; Rákóczy végre maga is, látván ügyeinek hanyatlását, nem idegenkedett a' jó fejdelem szándékának előmozdításától, 's azon ürügy alatt, mintha orosz országból segéd seregeket akarna hozni 1711-ki febr. 2-kán lengyel országba ment. Már a' mult év végén a' királytól küldetett Pálffy János cs. kir. fővezér értekezett Rákóczival, 's ennek eltávozta után Károlyival a' békeség végett, 's ez 1711-dik elején kieszközlé a' békeségre hajló Rákóczytól a' fegyvernynyugvást, ki eltávozta előtt csakugyan Károlynak adá által seregeinek fővezérletét; de a' békeség tökélyes kötésére teljes hatalma

nem levén Károlynak, csak hamar Rákóczy után ment lengyel országba közölni vele a' Pálffy ajánlotta újabb feltételeket. Az ott jelen volt Bercsenyi, Forgács, Esterházy, titkos ellenségei levén Károlynak, mindenkép unszolák Rákóczyt, hogy tétetné azonnal fogságba Károlyit. Rákóczy azonban valamint arra igaz okot nem talált, úgy érzé azt is, hogy a' háború folytatására megfogyatkozott erejében, és így végpróbatétel reményében övéinek gyűlést hirdetett Husztra. Azonban a' haza érkezett Károlyi e' gyűlést maga hatalmával Nagykárolyba vivé által, és itt egyeztek-meg a' zendülés fő tagjai ama feltételekben, mellyek alatt a' béke megkötetett. Megküldettek azok eredetben Rákóczynak is a' gyűlés azon kérelmével, hogy mint fő hadi fejedelem fogadná-el és írná alá azokat. Maga Rákóczy is beküldé ugyan követeit a' gyűléshez, de nem azért, hogy az alku levelét aláírják, hanem hogy Károlynak vakmerőségét, mellynél fogva a' fejedelem által Husztra kirendelt gyűlést Nagykárolyba átvinni bátorkodék, szemére vessék. De késő menykövek valának már ezek; mert miután a' feltételekben az egész gyűlés megegyezett, a' letisztázott alkulevél bizonyos tágos csűrben fennszóval elolvastatván és javaltatván, a' leteendő eskü és menedék formáji is megállapittattak apr. 30-kán. — Következő napon 200 vasastól kísérve Majtény helységhez jöve Pálffy, hol a' szövetséges seregeket már hadi rendben felállítva találá, kik előtt Károlyi rövid de velős beszédét előre bocsátván, első tevé-le a' hűség esküjét, 's követvén példáját a' többiek, parancsolá, szegeznék földre a' zászlókat, raknák-le rakásra a' dobokat és hadi szereket; mi meg is történt, és a' német vasasok felszedék azokat. — Beszédet tartá azután Károlyi Pálffyhoz, és ékes de egyszersmind érzékeny szókkal megköszöné neki a' békeszerzésben szívesen viselt fáradozásait; neki tulajdonítá a' haza nyugodalma megszerzésének örök dicsőségét, és kéré, lenne hathatós eszköz a' bizodalmatlanság elenyésztésében, 's minél előbb hagyassa jóvá az egyességet. — Pálffy viszontag e' nagy munkáért Károlyit magasztalá, a' többieket pedig inté, emlékeznének-meg e' napról, 's hű gondolkodásukat tartanák-fenn örökké. — Pünköst hava 1-ső napján iratott alá a' frigylevél, 's a' szövetségesek 119 zászlója némelyikével Bécsbe küldetett. — Megnyervén pedig a' menedékleveleket, mielőtt szétoszlottak volna, az ajtatosságban állhatatos Károlyi előbb e' nagy jó szerzőjének, az Istennek, adott hálát, 's megható buzgalommal zengedezteté-el sz. Ambrus háladalját. — Így lön vége a' legzordonabb polgári háborúnak; ez azon frigykötés, melly szerzőjétől és származta helyéről méltán nagykárolyi békekötés nevét érdemli, mellyet azután Eleonora, a' királyok anyja, József holta

után 40-dik napon hagyta helyben, 's erősíté-meg 1711-ki majus 26-kán. (*Folyt. köv.*)

PESTI VIZSGÁLÓ.

Uj évi köszöntés megváltása. A' budapesti jótékony aszszonyi egyesület ismét felszólítá a' t. községet, hogy az alkalmatlan uj évi köszöntéstül a' több esztendő óta divatba hozott felmentést azon egyesület jövedelmének gyarapítására ismét e' beköszöntő év-változás alkalmával legfeljebb 12 pengő kr. letétele által elfogadni és így a' jótékony szándékot ezután is pártolni ne terheltelessék. A' nevek beíratása és adakozás benyújtása a' bel- és külvárosi plebanus uraknál legkönnyebben megtörténhetik.

A' légszesz-világítás (gas) Pesten egy két év óta egyes jelesebb boltjainkban divatozott már, de nem olly mennyiségben, mint ama nyilvános, egyszerű csinosaggal készült uj kávéházban, melly e' hónapban nyitattott-meg Libasinszki urnak uj házában, az uri utszában, mellyet csupán csak légszesz világít-meg estve. Hat csinos négy ágú függő gyergyatartón négy négy csőből lángol ki az élénken lobogó 's különös szép világosságot adó légszesz, mellyet nézni, ritkasága végett, igen számosan jönnek az említett kávéház vendégei.

KÜLÖNFÉLE.

A' legnagyobb evő széles e' világon Domery Károly volt; született Venchben a' lengyel határszélen, 's mint katona franczia szolgálatba lépett; a' „Hohe“ kikötőben Angolok által elfogattatott, 's 1799-ki februarban Liverpoolba vitetett. Nyolcz testvére volt, kik mindnyájan, valamint apjok, nagy ehetőségükről valának nevezetesk. Károly ezen étvágyát 13 éves korában érezte legelőszér. Szörnyű éhének példáját 1799-ki februar 17-kén adá. Ekkor reggeli 4 órakor 4 font nyers marhahúst evett-meg; 9 órakor Johnson doctor, Chile admiral, és Forster 's többek jelenlétében 5 font nyers marhahúst és 12 gyertyát 's hozzá egy palaczk porter-sert ivott-meg. A' második reggelizés egy óráig tartott. Délután két órakor ugyan annyi húst és gyertyát adának neki, 's három palaczk sert. Midőn visszavivék a' tömlöczbe, megvallá, hogy még egyszer annyit ehetett volna. A' tömlöczben egy pipa dohányt szívott, meg egy palaczk portert ivott, 's lefeküdt. Midőn még szolgálatban állott, minden nap két adagot kapott; hanem volt húsa vagy kenyeze, naponként 5 font füvet evék-meg. Volt egy év, mellyben 174 macskát evett-meg, részint elevent részint döglöttet. A' kórházban felszörbőlé a' betegektil megmaradt orvosságokat a' nélkül, hogy gyomrának legkisebbé ártott volna. Domery 6 láb 3 hüv. magas volt, de sovány és halavány.

Férjhez meneteli tariffa. Bizonyos Ynlaison nevű Skót a' leányoknak minden évkorára jutó férjesedés lehetőségét kiszámolá, 's illyen következményre jutott: Ezer leány közül férjhez megy 14—15 éves korában 32; 16—17 éves korában 101; 18—19 éves korában 219; 20—21 évében 233; 22—23 év. 166; 24—25 év. 102; 26—27 év. 60; 28—29 év. 45; 30—31 év. 18; 32—33 év. 14; 34—35 év. 8; 36—37 év. 2; 38—39 éves korában 1! o csak 1!

Nevezetesség. A' „Globe and Traveller“ következőt ír: A' jóllét számos jelei közül Londonban a' következő való dolgot akarjuk megemlíteni, hogy

ezen város leggazdagabb birtokosainak egyike, kinek tizennégy száz háza van, Londonban az idén olly szerencsés vala, hogy egyetlen egy szobája sem állott üresen. Ezt ő azzal innepelte, hogy valamennyi zselléreit megvendéglé.

Sok jó ember fér-meg egymás mellett, úgy tartja a' magyar közmondás, és egy mathematicus kiszámolá, hogy ha az egész föld valamennyi embere egy pontba gyűjtenék, az nem foglalna-el nagyobb helyet, mint Paris városa. Gondoljon az ember magának egy milliárdnyi (1,000,000,000) népességet szorosan egymás mellett állni, egy egy ember nem foglaland-el több helyet, mint másfél négyszög lábat, 's látni fogja, hogy az emberi nemzetnek mostan élő nagy családja 47,068 négyszög lábnyi, vagy is $4\frac{1}{2}$ négyszög mért-földnyi téren elfér!

Rothschild hotelja. Azon nagyszerű pompás hotel, melyet Rothschild báró Duponchel ur rajza után Folichard architectus által építtetett, ha egészen felkészül, mintegy $3\frac{1}{2}$ millio forintba kerül. A' híres „Palais Osmond“ óta egy magános ember sem épített illy pompás házat.

Bikaviadal megszűnése. Végre megtiltattak Lissabonban a' bikaviadalo. A' kir. végzemény, mely ezt rendelé, ezen látványokat egy mivelt nemzetre méltatlanoknak 's az erkölcsi kifejlésre káros befolyású mulatságoknak lenni mondja, azért is a' bikaviadalo megszüntetését parancsolja, 's e' parancsot az egész országra kiterjeszti.

Lopez de Vega és titoknoka. Lopez de Vegának, a' híres spanyol dramaköltőnek, volt egy titoknoka, kit alapos ismereteiért igen becsült, de ki balga magaviseleteért soha a' költő jóakarátját nem vonhatá magára. Egykor egy előbeszédet dictált neki éppen a' nyomtatásra kész egyik szindarabjához. Ezea előszóban többek közt némelly kemény szavak jöttek elő a' költőnek ellenségei és irigyei, névszerint Lopez de Rueda ellen, mit a' titoknok szembetűnő megrázkodással irt-le. A' Rueda ellen irt beszéd így végződik: „A' fecsegő Rueda most nyomorúságban és feledékenységben sinli, mint valamelly pulya és semmirekelő, szégyenét.“ — „Szégyenét“ ismétlé a' leirő olly hangon, melytől a' dictáló megborzadt. Oda szaladt a' titoknok székéhez: ez mereven és mozdulatlan ült ott — holtan. Egy pár nap mulva érté csak meg Lopez de Vega, hogy ama szerencsétlen senki egyéb nem volt, mint Lopez de Rueda.

Különös házassulás. A' házassági intézetek tulajdonosai Parisban rendszerint 5 pcentet kapnak a' hozományból. Következő különös mód használatott minap ezen adó alóli kimenekvésre. — Az ujságokban t. i. ezt lehete olvasni: „egy fiatal, jó nemzetségből származó szelid erkölcsű, jó nevelésű, csinos alakú, 5 láb 5 hüvelk magos, barnás, több oldalú tulajdonoságokkal bíró férjfiú házasodni szándékozik. De semmi vagyonnal sem bir, 's nincs kedve tehetségeit gazdagság szerzésére használni. Azonban, bár mit mondjanak is a' philosophusok, az élet kényelmeire szükséges a' vagyon, 's az említett fiatal ember nem akar ugyan gazdagságot, de legalább annyit, hogy gond nélkül léphessen a' házi körbe. Hogy tehát ezt elérhesse, a' kisasszonyoknak és özvegyeknek, kik még nem 32 esztendősek, 4000 sorsokbul álló lotteriát ajánl, egy-egy sorsot 50 frankjával. Egyetlen egy sors fog huzatni, 's annak tulajdonosnéja 200.000 frankkal bíró fiatal férjet nyerend. Minthogy azonban megtörténhetnék, hogy két különböző karakter egymással össze nem fér, szabad lesz a' két félnek egymást el nem venni, 's a' 200.000 frankot megosztani. — Látni lehet a' nevezett ifiú embert naponként 4—6 óráig délután a' tuillériákban a' naranacs fasorokban. Sorsjegyeket Paris minden jegyzőjénél kaphatni.“

Angol különczök. Az Angolok szeszélye sokszor nevetséges, de gyakran felette kellemetlen vállalatokban is mutatkozik. Ez ntöbbiakhoz tartozik egy, september 3-kán történt, versenyvita. Kenilworthtól kevés mértföldre fekvő egyik helységben Crab és Natle nevű szelindekekre 50 font sterling (500 e. for.) fogadás tétetett, hogy melyik fogna a kettő közül rövidebb idő alatt 50 patkányt megölni. Ötven patkány téteték egy lyukba, 's reájok legelőszér Natle bocsáttatott-ki, melly munkáját 6 első 's 39 másod percz alatt el is végzé. A lyuk most megtisztított, 's más 50 patkány bocsáttatott belé Crab számára. Ez leirhatlan mohósággal esett neki, 's a patkányokat 6 első és 11 másod percz alatt ölé-meg 's nyertes lön. Crab igen jól viselé magát 's minden körülményt tudott használni: Natle ellenben egy patkányt kétszer elszalasztott, mivel egy pár perczet vesztett. Crab annál inkább lehet büszke diadalmára, mivel még eddig senki sem haladta felül versenytársát.

EM L É K M Ő N D Á S.

Gonoszság.

Ha gonosz kórság valakit maga járma alá hajt,
Nem választja helyét, hol adózzék kába hevénék.

HORVÁT ENDRE.

Rosz. Ha az ember a' roszon sokat töprenkedik, állandóvá teszi azt.

SZ. MIKLÓSSY ALOIZ.

Hasonszenv. Tulajdona a' szerencsétleneknek egymást szánni és szeretni.

BÁRÓCZY SÁNDOR.

A' toll lelkünknek nyelve.

CERVANTES után T. F.

Gnomák. Semmiről sem okoskodnak többet a' halandók, mint a' nevelésről, 's még is ebben hibáznak legtöbbet.

A' tanítás sokszor figyelmet sem gerjeszt, midőn a' példa javít, tökéletesít.

SZAKONYI KATALIN.

Kérdőrejtvény.

- 1.) Mellyik fűvet ismeri a' vak is?
- 2.) Mellyik fejét nem látjuk az emberen vagy állaton?
- 3.) Mi még legjobban a' molnárokra nézve a' malmokban?
- 4.) Mikor érez fogfájást a' nyúl?

Előbbi rejtvény: hölgy, tölgy, völgy.

Kérelem. Budapesti minden rendű t. olvasóink kérttetnek, hogy, végéhez közelítvén jelen évünk, e' lapok jövő esztendei folyamatra rendelkezéseiket még e' hónapban megtenni ne terheltesse. — Meg lehet ugyan rendelni a' Regelő lapjait házba vivő legényünk által is; de az érte járó pénzt csak azon emberünknek kérjük kezébe adni, ki a' nyugtatványt annak idejében elhozandja. — A' folyóirat fél évi díja Budapestiek számára képekkel, mellékvényekkel, és szétküldözéssel együtt boríték nélkül 5 ft. borítékkal 5 ft. 24 kr. ezüst pénzben. — Képek nélkül 1 pengő forinttal olcsóbb; évnegyedenként fele ára.

Javítás. E' lapok 106-dik számában a' természet-tudományi czikkely közlőjének hibásan nyomtatott neve így olvassassék: „Farkas Ferencz.”

Szerkezi Róthkrepf Gábor, halpiacson alul a' Duna partján, 114. szám.

Nyomt. Trattner-Károlyi, uri utza 612.